Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

A rtigo Io - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 

R$ 79.653,54 (setenta e nove mil, seiscentos e cinqüenta e três reais e cinqüenta e quatro 

centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

UG
Fonte de 
R ecurso

C ódigo de 
A plicação Funcional P rograinática C ódigo

R eduzido V alor

ü 5 100.0069 02.15.01 -278120014.1.042000-3.3.90.39 6909 R$ 78.353,54
T otal Superávit - Art.

[...]

A plicação F uncional P rogram ática C ódigo

R eduzido V alor

0 1 110.0000 02.15.01 -278120014.1.042000-3.3.90.39 8092 RS 1.300,00
T otal T ranspôs ç ã o -A r t .  167, V I - C F  88 RS 1.300,00
T O T A L RS 7 9 .6 5 3 ,5 4

§ Io - O crédito aberto no Artigo Io, 110 valor de R$ 78.353,54 (setenta e oito mil, trezentos 

e cinqüenta e três reais e cinqüenta e quatro centavos), correrá por conta de s u p e r á v it  f in a n c e ir o  

d e  e x e r c íc io  a n te r io r , conforme previsto no artigo 43, § Io, I, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), 

correrá por conta de tr a n sp o s iç ã o  d e  d o ta ç ã o  o r ç a m e n tá r ia , conforme previsto no Artigo 167, 

VI, da Constituição Federal de 1988, da seguinte dotação:

UG
F onte de 
R ecurso

C ódigo de 
A plicação F uncional Program ática C ódigo

[...]

PROJETO DE LEI N° 08/21

“ A u to r iza  o P o d e r  E x e c u tiv o  a a b r ir  c r é d ito  a d ic io n a l  
esp e c ia l e dá o u tr a s  p r o v id ê n c ia s”

A rtigo Io - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$

79.653,54 (setenta e nove mil, seiscentos e cinqüenta e três reais e cinqüenta e quatro centavos), nas seguintes

dotações orçam entárias:

L!G Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Program ática C ódigo

Reduzido V alor

0 5 100.0069 0 2 .15 .0 1 -278120014.1.042000-3.3.90.39 6909 R$ 78.353.54
Total Superávit - Art.

[...]

§ I o - O  crédito aberto no A rtigo Io, no valor de R$ 78.353,54 (setenta e oito  m il, trezentos e 

cinqüenta e três reais e cinqüenta e quatro centavos), correrá por conta de superávit financeiro de exercício  

anterior, conform e previsto no artigo 43, § Io, I, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O  crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 1.300,00 (um  mil e trezentos reais), correrá por 

conta de transposição de dotação orçam entária, conform e previsto no Artigo 167, VI, da C onstituição 

Federal de 1988, da seguinte dotação:

UG
Fonte de 
Recurso

Código de 
A plicação Funcional Program ática Código

R eduzido V alor